
正味財産増減予算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　目 予算額 前年度予算額 差異

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 13,112 836 12,276 

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0 

            試験・教育事業資金受取利息 6,712 400 6,312 

            退職給付引当資産受取利息 2,598 158 2,440 

        受取会費

            受取個人会費 107,400,000 105,039,000 2,361,000 

            受取法人会費 43,315,000 42,610,000 705,000 

        事業収益

            受取受験料 42,496,000 41,470,500 1,025,500 

            受取受講料 14,472,500 11,285,000 3,187,500 

            受取印刷費負担金 2,406,738 5,265,716 -2,858,978 

        雑収益

            受取利息 41,462 1,702 39,760 

            受取資格証明料 400,000 400,000 0 

            その他の収益 12,000 0 12,000 

    経常収益計 210,566,122 206,073,312 4,492,810 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 

            給料手当 22,950,000 21,822,372 1,127,628 

            賞与引当金繰入額 1,788,750 1,640,250 148,500 

            退職給付費用 1,355,535 2,218,252 -862,717 

            法定福利費 4,286,250 3,850,875 435,375 

            会議費 0 0 0 

            旅費交通費 32,018,250 19,360,550 12,657,700 

            通信運搬費 3,128,524 3,261,602 -133,078 

            地代家賃 20,503,525 20,492,738 10,787 

            減価償却費 1,086,750 1,085,805 945 

            消耗品費 154,102 169,691 -15,589 

            新聞図書費 270,000 286,000 -16,000 

            修繕費 4,969,688 4,008,352 961,336 

            印刷製本費 3,028,744 5,034,262 -2,005,518 

            賃借料 37,337,500 36,147,000 1,190,500 

            諸謝金 27,228,452 26,843,899 384,553 

            諸会費 9,865,000 6,953,000 2,912,000 

            租税公課 1,080,000 1,569,666 -489,666 

            支払手数料 40,838,079 22,525,959 18,312,120 

            雑費 660,280 642,760 17,520 

   　事業費合計 212,549,429 177,913,033 34,636,396 



正味財産増減予算書

2025年4月1日から2026年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　目 予算額 前年度予算額 差異

   　管理費

            役員報酬 312,000 178,000 134,000 

            給料手当 11,050,000 10,507,068 542,932 

            賞与引当金繰入額 861,250 789,750 71,500 

            退職給付費用 652,665 1,068,048 -415,383 

            法定福利費 2,063,750 1,854,125 209,625 

            会議費 11,707,200 10,690,092 1,017,108 

            旅費交通費 159,283 120,000 39,283 

            通信運搬費 1,206,940 1,298,956 -92,016 

            地代家賃 12,610,475 12,610,246 229 

            減価償却費 523,250 522,795 455 

            消耗品費 2,470,000 2,600,818 -130,818 

            新聞図書費 128,000 120,270 7,730 

            修繕費 2,392,812 1,929,948 462,864 

            印刷製本費 230,000 556,000 -326,000 

            賃借料 0 0 0 

            諸謝金 2,164,000 1,840,200 323,800 

            諸会費 136,000 136,000 0 

            租税公課 520,000 755,765 -235,765 

            支払手数料 1,333,710 1,551,978 -218,268 

            雑費 100,000 100,000 0 

   　管理費合計 50,621,335 49,230,059 1,391,276 

    経常費用計 263,170,764 227,143,092 36,027,672 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -52,604,642 -21,069,780 -31,534,862 

        特定資産評価損益等 0 0 0 

    評価損益等計 0 0 0 

  当期経常増減額 -52,604,642 -21,069,780 -31,534,862 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 296,567 -296,567 

　　　　　雑損失 0 0 0 

　　　　　リース資産除却損 0 0 0 

    経常外費用計 0 296,567 -296,567 

    当期経常外増減額 0 -296,567 296,567 

  当期一般正味財産増減額 -52,604,642 -21,366,347 -31,238,295 

  一般正味財産期首残高 358,341,327 372,097,447 -13,756,120 

  一般正味財産期末残高 305,736,685 350,731,100 -44,994,415 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 － － －

  指定正味財産期首残高 － － －

  指定正味財産期末残高 － － －

Ⅲ　正味財産期末残高 305,736,685 350,731,100 -44,994,415 



正味財産増減予算書内訳書
2025年4月1日から2026年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (１) 経常収益

        特定資産運用益

            国際会議費用資金受取利息 12,850 262 0 0 13,112 

            研究・調査事業資金受取利息 0 0 0 0 0 

            試験・教育事業資金受取利息 6,578 134 0 0 6,712 

            退職給付引当資産受取利息 1,717 36 845 0 2,598 

        受取会費

            受取個人会費 53,700,000 1,074,000 52,626,000 0 107,400,000 

            受取法人会費 21,657,500 433,150 21,224,350 0 43,315,000 

        事業収益

            受取受験料 41,646,080 849,920 0 0 42,496,000 

            受取受講料 14,183,050 289,450 0 0 14,472,500 

            受取印刷費負担金 2,358,603 48,135 0 0 2,406,738 

        受取補助金等

            受取地方公共団体助成金 0 0 0 0 0 

        雑収益

            受取利息 27,406 580 13,476 0 41,462 

            受取資格証明料 392,000 8,000 0 0 400,000 

            その他の収益 11,760 240 0 0 12,000 

    経常収益計 133,997,544 2,703,907 73,864,671 0 210,566,122 

    (２) 経常費用

   　事業費

            役員報酬 0 0 0 0 0 

            給料手当 22,474,000 476,000 0 0 22,950,000 

            賞与引当金繰入額 1,751,650 37,100 0 0 1,788,750 

            退職給付費用 1,327,420 28,115 0 0 1,355,535 

            法定福利費 4,197,350 88,900 0 0 4,286,250 

            会議費 0 0 0 0 0 

            旅費交通費 31,377,885 640,365 0 0 32,018,250 

            通信運搬費 3,064,097 64,427 0 0 3,128,524 

            地代家賃 20,086,663 416,862 0 0 20,503,525 

            減価償却費 1,064,210 22,540 0 0 1,086,750 

            消耗品費 151,020 3,082 0 0 154,102 

            新聞図書費 264,600 5,400 0 0 270,000 

            修繕費 4,866,613 103,075 0 0 4,969,688 

            印刷製本費 2,968,169 60,575 0 0 3,028,744 

            賃借料 36,590,750 746,750 0 0 37,337,500 

            諸謝金 26,683,883 544,569 0 0 27,228,452 

            諸会費 9,667,700 197,300 0 0 9,865,000 

            租税公課 1,057,600 22,400 0 0 1,080,000 

            支払手数料 40,020,642 817,437 0 0 40,838,079 

            雑費 647,074 13,206 0 0 660,280 

   　事業費合計 208,261,326 4,288,103 0 0 212,549,429 



正味財産増減予算書内訳書
2025年4月1日から2026年3月31日まで

（単位：円）

科　　　　　目
公益目的
事業会計

収益事業等会計
（その他の事業）

法人会計 内部取引消去 合計

   　管理費

            役員報酬 0 0 312,000 0 312,000 

            給料手当 0 0 11,050,000 0 11,050,000 

            賞与引当金繰入額 0 0 861,250 0 861,250 

            退職給付費用 0 0 652,665 0 652,665 

            法定福利費 0 0 2,063,750 0 2,063,750 

            会議費 0 0 11,707,200 0 11,707,200 

            旅費交通費 0 0 159,283 0 159,283 

            通信運搬費 0 0 1,206,940 0 1,206,940 

            地代家賃 0 0 12,610,475 0 12,610,475 

            減価償却費 0 0 523,250 0 523,250 

            消耗品費 0 0 2,470,000 0 2,470,000 

            新聞図書費 0 0 128,000 0 128,000 

            修繕費 0 0 2,392,812 0 2,392,812 

            印刷製本費 0 0 230,000 0 230,000 

            賃借料 0 0 0 0 0 

            諸謝金 0 0 2,164,000 0 2,164,000 

            諸会費 0 0 136,000 0 136,000 

            租税公課 0 0 520,000 0 520,000 

            支払手数料 0 0 1,333,710 0 1,333,710 

            雑費 0 0 100,000 0 100,000 

   　管理費合計 0 0 50,621,335 0 50,621,335 

    経常費用計 208,261,326 4,288,103 50,621,335 0 263,170,764 

    評価損益等調整前当期経常増減額 -74,263,782 -1,584,196 23,243,336 0 -52,604,642 

        特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 

    評価損益等計 0 0 0 0 0 

  当期経常増減額 -74,263,782 -1,584,196 23,243,336 0 -52,604,642 

  ２．経常外増減の部

    (１) 経常外収益

    経常外収益計 0 0 0 0 0 

    (２) 経常外費用

　　　　　棚卸資産除却損 0 0 0 0 0 

　　　　　雑損失 0 0 0 0 0 

　　　　　リース資産除却損 0 0 0 0 0 

    経常外費用計 0 0 0 0 0 

    当期経常外増減額 0 0 0 0 0 

  当期一般正味財産増減額 -74,263,782 -1,584,196 23,243,336 0 -52,604,642 

  一般正味財産期首残高 358,341,327 

  一般正味財産期末残高 305,736,685 

Ⅱ　指定正味財産増減の部

  当期指定正味財産増減額 －

  指定正味財産期首残高 －

  指定正味財産期末残高 －

Ⅲ　正味財産期末残高 305,736,685 


